
Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 183/2022 reg. 1° settore 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 343 DEL 30/11/2022

Oggetto: acquisto fogli registri di Stato Civile per l’anno 2023 - liquidazione fattura - C.I.G.
ZAF388CFED

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO- FINANZIARIO
(nominato con determinazione del Sindaco n. 397 del 31 dicembre 2021)

Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  306 del  15  novembre  2022  con  la  quale  si  affidava
direttamente  alla Tipografia Zangara soc. coop. a r.l. - Via Sac. Sammarco, 47 - 90011 Bagheria
(PA) - codice fiscale e partita IVA n. 05963850820 -  la fornitura di n. 416 fogli per registri di Stato
Civile anno 2023 formato A4 con i relativi raccoglitori e si impegnava la somma di € 395,67 su
M.P.T.M. 1.07.1.0103 - 101702011 - PdC 1.03.01.02.001 - impegno di spesa n. 81335/2022;

Vista la fattura n. 75 del 28 novembre 2022 di € 145,07 - cui € 26,16 per IVA al 22% - assunta al
protocollo n. SCL-2022-0005208 del 28 dicembre 2022 presentata dalla  Tipografia Zangara soc.
coop.  a  r.l.  -  Via  Sac.  Sammarco,  47  -  90011  Bagheria  (PA)  -  codice  fiscale  e  partita  IVA
n. 05963850820 per la fornitura di n. 416 fogli registri di Stato Civile per l’anno 2023; 

Verificata  la regolarità  formale sostanziale  della  suddetta  fattura,  la  regolarità  della  fornitura e
l'esigibilità dell'obbligazione;

Verificata la regolarità contributiva della Ditta: DURC INAIL n. 35362082 del 03 luglio 2022,
scadenza validità 03 marzo 2023;

Ritenuto, pertanto, che si può provvedere alla liquidazione;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ad oggetto: “DUP 2022-
2024 e Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai
Responsabili di Settore”;

Visto l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;



DETERMINA

di liquidare € 145,07 alla  Tipografia Zangara soc. coop. a r.l. - Via Sac. Sammarco, 47 - 90011
Bagheria (PA) - codice fiscale e partita IVA n. 05963850820 -  a saldo della fattura  n. 75 del 28
novembre 2022 assunta al protocollo n. SCL-2022-0005208 del 28 novembre 2022 per la fornitura
di n. 416 fogli registri di Stato Civile per l’anno 2023;

di trattenere  € 26,16 per IVA al 22%, da versare all'Erario ai sensi della vigente normativa in
materia;

di dare  atto che  la  spesa grava su  M.P.T.M. 1.07.1.0103 - 101702011 -  PdC 1.03.01.02.001-
impegno di spesa n. 81335/2022.

Il Responsabile del settore 
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 183/2022 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Verificati  i  documenti  allegati,  effettuati  i  controlli  e  riscontri  amministrativi,  contabili  e
fiscali, si dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Rife. impegno n. 81335/2022

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____
Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____
Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.
Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



 
ETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 
 

Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, si 
dispone l’emissione del mandato di pagamento. 
 
 

Il Responsabile del servizio finanziario 
  f.to Orazio Giuseppe Granata 

 
 
 

Rife. Impegno 69203-0-2021 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
 _______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
 _______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della 
tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
Dott. Mario Chimento 

 
 

 

 
 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.350 DEL 05.12.2022 
 

Oggetto: Lavori di Completamento e messa in sicurezza dell’area comunale C.da Piano Croce –  
CUP: I51B20001060001  
LIQUIDAZIONE COMPETENZE Incentivi funzioni tecnico art.113 D.leg.50/2016  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  

(nominato con determinazione del Sindaco n. 118 del 07 maggio 2021- 
proroga incarico con determinazione sindacale n. 113 del 06 maggio 2022) 

 
PREMESSO 
 

Che con Delibera di Giunta n. 61 del 08/10/2021 è stata approvata in linea Amministrativa il Progetto esecutivo 

della 1^ perizia di variante e suppletiva dei “Lavori di Completamento e messa in sicurezza dell’area 

comunale C.da Piano Croce” per l’importo complessivo di €.  53.770,00, il cui quadro economico risulta 

così distinto: 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO VARIANTE  

A) LAVORI    32.867,59  

a1) oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta (2,584157%)  849,35  

a2) importo lavori soggetto a ribasso d’asta   32.018,24  

a3) Costo manodopera soggetto a ribasso (27,40% su importo 

netto)   

 €. 6.996.57  

Ribasso d’asta del 2%  640,36  

Importo contrattuale netto  32.227,23  

A.1) LAVORI PROGETTO VARIANTE  34.850,95  

a1) oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta (2,584157%)  849,35  

a2) importo lavori soggetto a ribasso d’asta  34.001,06  

Ribasso d’asta del 2%  680,03  

Importo contrattuale netto   34.170,92 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE    

1) I.V.A. 10% su lavori    3.417,09  

2) Imprevisti   0  

3) Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016  683,42  

4) competenze Tecniche progettazione  esecutiva,  D.L. e 

coordinamento sicurezza progettazione ed esecuzione 

 

      

11.598,14  

5) I.V.A. al 22% e cassa previdenziale 4,00%  per competenze 

tecniche progettazione esecutiva,  D.L. e coordinamento 

sicurezza progettazione ed esecuzione  

    3.117,57  

6) Oneri per pareri  0  

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  18.816,22 18.816,22 

C) Economia  782,86       782,86 

IMPORTO TOTALE OPERA   53.770,00 

 



VISTO: 

- La Deliberazione di Consiglio Comunale n° 16 del 28.06.2021 con la quale è stato approvato il 

“Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche ai 

sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, come recepito dalla L.R.n.8/2016; 

- l’art.5 del suddetto Regolamento con il quale viene disciplinato il riparto del compenso 

incentivante che a norma di legge risulta pari al 2% complessivo dell’importo a base di gara dei 

lavori; 

- La Determina Dirigenziale n° 388 del 31.12.2021 avente ad oggetto Incentivi funzioni tecnico 

art.113 D.leg.50/2016 spettante al RUP per i lavori di Completamento e messa in sicurezza 

dell’area comunale C.da Piano Croce  

CONSIDERATO: 

Che le attività di cui all’ art.5 del Regolamento con il quale viene disciplinato il riparto del compenso 

incentivante che a norma di legge risulta pari al 2% complessivo dell’importo a base di gara dei lavori 

sono state espletate interamente dall’arch.Renato Valenza  nella qualità di R.U.P. dei lavori in oggetto 

e contestualmente di Responsabile del Settore Tecnico;  

Che pertanto può essere liquidata la complessiva somma al lordo di €. 683,42 all’arch.Renato Valenza  

per le attività interamente espletate;   

VISTO: 

- l’accreditamento effettuato per la somma complessiva del progetto da parte del Ministero 

dell’Interno con Decreto del 29 gennaio 2021, ha attribuito per l’anno 2021 al Comune di 

Sclafani Bagni il contributo di €. 81.300,81 per il potenziamento di investimenti per la messa in 

sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e l’abbattimento delle 

barriere architettoniche, nonché per interventi di efficientemente energetico e sviluppo 

sostenibile  

- il comma 2 dell’articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla gestione 

provvisoria del bilancio; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 02 agosto 2021 ad oggetto: “DUP 2021-2023 e 

Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai 

Responsabili di Settore”; 

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 8, 

del decreto legislativo n. 267/2000; 

Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione dei 

controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

 

DETERMINA 

 

di liquidare in favore dell’arch.Renato Valenza la somma di €. 509,59 (al netto degli oneri riflessi) 

per le mansioni espletate nei lavori in oggetto nella qualità di R.U.P;  

 
di provvedere al pagamento degli oneri previdenziali ed assicurativi sull’imposta di cui al precedente 

punto come di seguito riportato: 

 

 €.121,28 per CPDEL in favore dell’INPS; 

 €.43,32 per IRAP in favore della Regione Siciliana; 

 €.9,23 per premio assicurativo in favore dell’INAIL 

 

di gravare la spesa complessiva di € 683,42 su M.P.T.M. 10.05.2.202 – (20810106) a fronte del 

contributo di cui al Decreto del Ministero dell’Interno del 29.01.2021 di €.81.300,81 

 

Responsabile del Settore Tecnico 

f.to Arch. Renato Valenza 

 



 
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 
 

Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, si 
dispone l’emissione del mandato di pagamento. 
 
 

Il Responsabile del servizio finanziario 
  f.to Orazio Giuseppe Granata 

 
 
 

Rife. Impegno 202113801-0-2022 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
 _______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
 _______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della 
tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
Dott. Mario Chimento 

 
 

 

 
 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 351 DEL 05.12.2022 
 

Oggetto: Lavori di realizzazione di nuovi loculi nel cimitero comunale nel Comune di Sclafani CUP: 

I57H20004380001 CIG : 8864896799_LIQUIDAZIONE COMPETENZE Incentivi funzioni tecnico art.113 

D.leg.50/2016  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  

(nominato con determinazione del Sindaco n. 118 del 07 maggio 2021- 
proroga incarico con determinazione sindacale n. 113 del 06 maggio 2022) 

 
PREMESSO 

Che con Delibera di Giunta n. 09 del 18.02.2022 è stato approvato in linea Amministrativa il Progetto in 
variante dei “lavori di realizzazione di nuovi loculi nel cimitero comunale” per l’importo complessivo 

di €.  27.515,00, il cui quadro economico risulta così distinto: 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO VARIANTE 

A

22.064,10€       

Sommano 22.064,10€       

19.046,48€                              

ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta) Ordinari 716,68€                                   

ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta) Speciali 2.300,94€                                

Totale oneri sicurezza 3.017,62€                                

TOTALE A 22.064,10€                              

Ribasso d'asta del 2,8692% su €.19.046,48 546,48€                                   

Importo contrattuale netto 21.517,62€                              

A.1

21.822,84€       

Sommano 21.822,84€       

15.918,43€                              

ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta) Ordinari 549,62€                                   

ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta) Speciali 5.354,79€                                

Totale oneri sicurezza 5.904,41€                                

TOTALE A.1 21.822,84€                              

Ribasso d'asta del 2,8692% su €.15,918,43 456,73€                                   

Importo contrattuale netto  aseguito di Variante 21.366,11€                              

B

B.1 1.068,31€                                

B.2 436,46€                                   

B.3 94,78€                                     

B.4 293,19€                                   

B.5 2.136,61€                                

TOTALE B 4.029,34€                                

C 1.807,52€                                

27.515,00€                    TOTALE  A1 + B + C

Spese per accertamenti di laboratorio

IVA sui lavori (10% di A.1 )

ECONOMIE

Oneri di conferimento a discarica

QUADRO ECONOMICO  

IMPORTO DEI LAVORI  A BASE D'APPALTO VARIANTE

IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA

Incentivo per funzioni tecniche art.113 DLgs 50/2016

Imprevisti e arrotondamenti

Lavori a misura

21.822,84€                              

IMPORTO DEI LAVORI  A BASE D'APPALTO 

22.064,10€                              

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Lavori a misura

IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA

 



 VISTO: 

- La Deliberazione di Consiglio Comunale n° 16 del 28.06.2021 con la quale è stato approvato il 

“Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche ai 

sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, come recepito dalla L.R.n.8/2016; 

- l’art.5 del suddetto Regolamento con il quale viene disciplinato il riparto del compenso 

incentivante che a norma di legge risulta pari al 2% complessivo dell’importo a base di gara dei 

lavori; 

- La Determina Dirigenziale n° 370 del 31.12.2021 avente ad oggetto Incentivi funzioni tecnico 

art.113 D.leg.50/2016 spettante al RUP per i Lavori di realizzazione di nuovi loculi nel cimitero 

comunale nel Comune di Sclafani 

CONSIDERATO: 

Che le attività di cui all’ art.5 del Regolamento con il quale viene disciplinato il riparto del compenso 

incentivante che a norma di legge risulta pari al 2% complessivo dell’importo a base di gara dei lavori 

sono state espletate interamente dall’arch.Renato Valenza  nella qualità di R.U.P. dei lavori in oggetto 

e contestualmente di Responsabile del Settore Tecnico;  

Che pertanto può essere liquidata la complessiva somma al lordo di €. 436,46 all’arch.Renato Valenza  

per le attività interamente espletate;   

VISTO: 

- l’accreditamento effettuato per la somma complessiva del progetto da parte del Ministero 

dell’Interno con Decreto del 29 gennaio 2021, ha attribuito per l’anno 2021 al Comune di 

Sclafani Bagni il contributo di €. 81.300,81 per il potenziamento di investimenti per la messa in 

sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e l’abbattimento delle 

barriere architettoniche, nonché per interventi di efficientemente energetico e sviluppo 

sostenibile  

- il comma 2 dell’articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla gestione 

provvisoria del bilancio; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 02 agosto 2021 ad oggetto: “DUP 2021-2023 e 

Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai 

Responsabili di Settore”; 

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 8, 

del decreto legislativo n. 267/2000; 

Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione dei 

controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

 

DETERMINA 

 

di liquidare in favore dell’arch.Renato Valenza la somma di €. 325,44 (al netto degli oneri riflessi) 

per le mansioni espletate nei lavori in oggetto nella qualità di R.U.P;  

 
di provvedere al pagamento degli oneri previdenziali ed assicurativi sull’imposta di cui al precedente 

punto come di seguito riportato: 

 €. 77,45 per CPDEL in favore dell’INPS; 

 €.27,66 per IRAP in favore della Regione Siciliana; 

 €.5,91 per premio assicurativo in favore dell’INAIL; 

 

di gravare la spesa complessiva di € 436,46 su M.P.T.M. 12.09.02.202 – (21050101) a fronte del 

contributo di cui al Decreto del Ministero dell’Interno del 29.01.2021 di €.81.300,81 

 

Responsabile del Settore Tecnico 

f.to Arch. Renato Valenza 

 



 
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 
 

Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, si 
dispone l’emissione del mandato di pagamento. 
 
 

Il Responsabile del servizio finanziario 
f.to  Orazio Giuseppe Granata 

 
 
 

Rife. Impegno 2021 132201-2022 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
 _______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
 _______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della 
tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
Dott. Mario Chimento 

 
 

 

 
 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 352 DEL 05.12.2022 
 

Oggetto: Lavori per la sistemazione impianto di scarico reflui civili provenienti dalle case popolari in contrada 

Acquanuova e dalla Caserma dei Carabinieri del Comune di Sclafani Bagni  

LIQUIDAZIONE COMPETENZE Incentivi funzioni tecnico art.113 D.leg.50/2016  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  

(nominato con determinazione del Sindaco n. 118 del 07 maggio 2021- 
proroga incarico con determinazione sindacale n. 113 del 06 maggio 2022) 

 
PREMESSO 
 

Che con Delibera di Giunta n. 67 del 30.09.2022 è stata approvata in linea Amministrativa il Progetto esecutivo 

della 1^ perizia di variante e suppletiva dei “Lavori di sistemazione impianto di scarico reflui civili provenienti 

dalle case popolari in contrada Acquanuova e dalla Caserma dei Carabinieri del Comune di Sclafani Bagni, il cui 

quadro economico risulta così distinto: 

 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO VARIANTE  

RIEPILOGO CAPITOLI  Pag.  Importo 
Paragr.  

Importo subCap.  IMPORTO  

       1 71.082,87 
LAVORI  1 71.082,87 

 
Sommano i lavori  € 71.082,87 
Costo netto manodopera incluso nei lavori  € 7.655,27  
Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori (3,900926% sui lavori) 2.772,89 

                                                            a detrarre  2.772,89 € 2.772,89 
Per ribasso d'asta del 4,713%  su euro 68.309,98= € 3.219,45  € 3.219,45 
Importo complessivo dei lavori  al netto  € 67.863,42 
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  
  - Per IVA 10%  6.786,34 
  - Per comp. tecn. di prog., D.L. misura e contab. CSP e CSE  10.494,13 
  - Per IVA e C.N.P.A.I.A sulle competenze  2.820,83 
  - Per incentivo art.113 D.lgs 50/2019  1.423,17 
  - Per Imprevisti  
  - Oneri di accesso alla Discarica  1.075,16 
  - Economia da ribasso d'asta  2.278,79 
  - Economie  2.258,16 

 
  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  27.136,58 27.136,58 
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI  € 95.000,00

VISTO: 

- La Deliberazione di Consiglio Comunale n° 16 del 28.06.2021 con la quale è stato approvato il 

“Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche ai 

sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, come recepito dalla L.R.n.8/2016; 

- l’art.5 del suddetto Regolamento con il quale viene disciplinato il riparto del compenso 

incentivante che a norma di legge risulta pari al 2% complessivo dell’importo a base di gara dei 

lavori; 



- La Determina Dirigenziale n° 393 del 31.12.2021 avente ad oggetto: Lavori per la sistemazione 

impianto di scarico reflui civili provenienti dalle case popolari in contrada Acquanuova e dalla 

Caserma dei Carabinieri del Comune di Sclafani Bagni – Impegno di spesa incentivo per funzioni 

tecniche ed amministrative ex art. 113 Dlgs 50/2016     

CONSIDERATO: 

Che le attività di cui all’ art.5 del Regolamento con il quale viene disciplinato il riparto del compenso 

incentivante che a norma di legge risulta pari al 2% complessivo dell’importo a base di gara dei lavori 

sono state espletate interamente dall’arch.Renato Valenza  nella qualità di R.U.P. dei lavori in oggetto 

e contestualmente di Responsabile del Settore Tecnico;  

Che pertanto può essere liquidata la complessiva somma al lordo di €. 1.423,17 all’arch.Renato 

Valenza  per le attività interamente espletate;   

VISTO: 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 02 agosto 2021 ad oggetto: “DUP 2021-2023 e 

Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai 

Responsabili di Settore”; 

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 8, 

del decreto legislativo n. 267/2000; 

Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione dei 

controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

DETERMINA 

di liquidare in favore dell’arch.Renato Valenza la somma di €.1.061,17 (al netto degli oneri riflessi) 

per le mansioni espletate nei lavori in oggetto nella qualità di R.U.P;  

 
di provvedere al pagamento degli oneri previdenziali ed assicurativi sull’imposta di cui al precedente 

punto come di seguito riportato: 

 €. 252,56 per CPDEL in favore dell’INPS; 

 €.90,20 per IRAP in favore della Regione Siciliana; 

 €.19,24 per premio assicurativo in favore dell’INAIL; 

 

di gravare la spesa complessiva di € 1.423,17 su M.P.T.M 09.04.2.202 –(20940103) finanziato con 

avanzo di amministrazione libero 

 

Responsabile del Settore Tecnico 

f.to Arch. Renato Valenza 

 



 
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 
 

Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, si 
dispone l’emissione del mandato di pagamento. 
 
 

Il Responsabile del servizio finanziario 
  f.to Orazio Giuseppe Granata 

 
 
 

Rife. Impegno 2017167701-0-2018 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
 _______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
 _______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della 
tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
Dott. Mario Chimento 

 
 

 

 
 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.353 DEL 05.12.2022 
 

Oggetto: “LAVORI DI URGENZA PER IL RIFACIMENTO DI UN TRATTO DI COLLETTORE FOGNANTE - CUP: 

I51D17000000004 - CIG: ZAA2140893 

LIQUIDAZIONE COMPETENZE Incentivi funzioni tecnico art.113 D.leg.50/2016  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  

(nominato con determinazione del Sindaco n. 118 del 07 maggio 2021- 
proroga incarico con determinazione sindacale n. 113 del 06 maggio 2022) 

 
PREMESSO 
 

Che con Delibera di Giunta n. 48 del 01.07.2022 è stata approvata la Contabilità Finale e Certificato Regolare 

Esecuzione dei “LAVORI DI URGENZA PER IL RIFACIMENTO DI UN TRATTO DI COLLETTORE 

FOGNANTE - CUP: I51D17000000004 - CIG: ZAA2140893, il cui quadro economico risulta così distinto: 

 

QUADRO ECONOMICO  

  SOMMANO I LAVORI A BASE D'ASTA  € 39.526,39 

  SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE    

  Per Iva 22%  8.695,81   

  Per incentivo 2% art. 113 D.LGS. n. 50/2016 e s.m.i. 790,53   

  Per Imprevisti   987,27   

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  10.473,61  10.473,61 

  IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI  € 50.000,00 

 

VISTO: 

- La Deliberazione di Consiglio Comunale n° 16 del 28.06.2021 con la quale è stato approvato il 

“Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche ai 

sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, come recepito dalla L.R.n.8/2016; 

- l’art.5 del suddetto Regolamento con il quale viene disciplinato il riparto del compenso 

incentivante che a norma di legge risulta pari al 2% complessivo dell’importo a base di gara dei 

lavori; 

CONSIDERATO: 

Che le attività di cui all’ art.5 del Regolamento con il quale viene disciplinato il riparto del compenso 

incentivante che a norma di legge risulta pari al 2% complessivo dell’importo a base di gara dei lavori 

sono state espletate rispettivamente: 

 dal Geometra Calogero Battaglia nella qualità di R.U.P. dei lavori in oggetto che ha espletato 

l’attività di verifica che a norma di legge risulta pari al 5% del 2% complessivo dell’importo a 

base di gara dei lavori, e per la restante parte dall’arch.Renato Valenza  nella qualità di R.U.P. 

dei lavori in oggetto e contestualmente di Responsabile del Settore Tecnico,  



Che pertanto può essere liquidata la complessiva somma al lordo di €. 790,53 così suddivisa 

rispettivamente: 

 al Geometra Calogero Battaglia per il 5% di €. 790,53 pari ad €.39,53 

 all’ arch.Renato Valenza  per la restante parte pari ad €.751,00 

  

VISTO: 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 02 agosto 2021 ad oggetto: “DUP 2021-2023 e 

Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai 

Responsabili di Settore”; 

- La Determina Dirigenziale n° 308 del 29.12.2017 avente ad oggetto: affidamento diretto alla 

ditta Murè Cataldo LAVORI DI URGENZA PER IL RIFACIMENTO DI UN TRATTO DI COLLETTORE 

FOGNANTE - CUP: I51D17000000004 - CIG: ZAA2140893 con impegno di spesa incentivi RUP e 

relativa imputazione della complessiva somma di € 49.131,99 all’esercizio 2018 su M.P.T.M. 

09.04.2.202 (20940103) – finanziato con fondi investimenti L.R. n. 5/2014 

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 8, 

del decreto legislativo n. 267/2000; 

Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione dei 

controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

DETERMINA 

di liquidare in favore del Geometra Calogero Battaglia la somma di €.29,47 e dell’arch.Renato 

Valenza la somma di €.559,98 (al netto degli oneri riflessi) per le mansioni espletate nei lavori in 

oggetto nella qualità di R.U.P 

 
di provvedere al pagamento degli oneri previdenziali ed assicurativi sull’imposta di cui al precedente 

punto come di seguito riportato: 

 €.140,29 per CPDEL in favore dell’INPS; 

 €.50,10 per IRAP in favore della Regione Siciliana; 

 €.10,69 premio assicurativo in favore dell’INAIL; 

 

di gravare la spesa complessiva di € 790,53 su M.P.T.M 09.04.2.202 – (20940103) finanziato con 

avanzo di amministrazione libero 

 

Responsabile del Settore Tecnico 

f.to Arch. Renato Valenza 

 



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 189/2022 reg.1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 355 DEL 06/12/2022

Oggetto: trasporto  gratuito  studenti  -  autorizzazione  ditta  SAIS  TRASPORTI  s.p.a.  di
Palermo rilascio n. 1 abbonamento studenti per i mesi da gennaio a giugno 2023 -
C.I.G. ZB73360554.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
(nominato con determinazione del Sindaco n. 397 del 31 dicembre 2021)

Vista  la determinazione dirigenziale n. 279 del 07 novembre 2022 con la quale si autorizzava la
SAIS TRASPORTI s.p.a. di Palermo - Via Portello, n. 32/A - partita IVA n. 04417970821 al rilascio
di n.  6 abbonamenti  studenti  per la tratta  Sclafani  Bagni/Cefalù e n.  2 abbonamenti  per la tratta
Sclafani Bagni/Termini  Imerese per i  mesi da novembre 2022 a giugno 2023 (impegno di spesa
n. 72901/2022 di € 1.600,00 e n. 1/2023 di € 4.000,00 su M.P.T.M. 4.06.1.0103 - 104503102 - PdC
1.03.02.99.999);

Vista la nota assunta al protocollo n. SCL-2022-0005269 del 01 dicembre 2022 con la quale è stato
richiesto il trasporto gratuito per n. 1 studente, per la tratta Sclafani Bagni/Termini Imerese, per i
mesi da gennaio a giugno 2023;

Considerato, che occorre assicurare il trasporto gratuito agli studenti residenti a Sclafani Bagni con
le  modalità  e  nelle  forme  stabilite  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  e  dare  loro,  quindi,  la
possibilità di frequentare regolarmente gli istituti ai quali si sono iscritti;

Quantificata  in  presunti  €  740,00 la  spesa  per  n.  1  abbonamento  studenti  per  la  tratta  Sclafani
Bagni/Termini Imerese per i mesi da gennaio a giugno 2023;

Verificata la  regolarità  contributiva  della  Ditta:  DURC INAIL n.34924429 del  06 ottobre  2022,
scadenza validità 03 febbraio 2023;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ad oggetto: “DUP 2022-
2024 e Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai
Responsabili di Settore”;

Dato  atto  che  l’obbligazione,  in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,  è  imputata
all’esercizio 2023;

Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e organizzazione dei
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;



DETERMINA

di autorizzare la ditta SAIS TRASPORTI s.p.a. di Palermo - Via Portello, 32/A - Partita IVAn.
04417970821 - al rilascio di n. 1 abbonamento studenti per la tratta Sclafani Bagni/Termini Imerese
per i mesi da gennaio a giugno 2023;

di integrare  di € 740,00 l’impegno n. 1/2023 assunto con la predetta determinazione dirigenziale
n. 279/2022 su M.P.T.M. 4.06.1.0103 - 104503102 - PdC 1.03.02.99.999 in favore della ditta SAIS
TRASPORTI s.p.a. di Palermo - Via Portello, 32/A - Partita IVA n. 04417970821.

Il Responsabile del Settore
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 189/2022 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria. 

Sclafani Bagni, 06 dicembre 2022

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegno n. 1/2023

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



 

Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 190/2022 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 356 DEL 06/12/2022

Oggetto: liquidazione  fattura  alla  SAIS  TRASPORTI  s.p.a.  di  Palermo  per  abbonamenti
studenti mese di ottobre 2022 - C.I.G. ZB73360554.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
(nominato con determinazione del Sindaco n. 397 del 31 dicembre 2021)

Vista la determinazione dirigenziale n. 229 del 30 agosto 2022 con la quale si autorizzava la SAIS
TRASPORTI s.p.a. di Palermo -  Via Portello, n. 32/A - partita IVA n. 04417970821 al rilascio di
n.  6  abbonamenti  studenti  per  la  tratta  Sclafani  Bagni/Cefalù  e  n.  2  abbonamenti  per  la  tratta
Sclafani  Bagni/Termini  Imerese  per  i  mesi  di  settembre  e  ottobre  2022  (impegno  di  spesa
n. 72901/2022 di su M.P.T.M. 4.06.1.0103 - 104503102 - PdC 1.03.02.99.999);

Vista la fattura presentata dalla SAIS TRASPORTI s.p.a. di Palermo n. 513 del 15 novembre 2022
di € 1.072,81 - di cui € 97,53 - per IVA al 10% - assunta al protocollo n. SCL-2022-0004990 del 16
novembre 2022;

Verificata  la regolarità formale e sostanziale della fattura suddetta, la regolarità della fornitura e
l'esigibilità dell'obbligazione;

Verificata la regolarità contributiva della Ditta:  DURC INAIL n.34924429 del 06 ottobre 2022,
scadenza validità 03 febbraio 2023;

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ad oggetto: “DUP 2022-
2024 e Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai
Responsabili di Settore”;

Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione
de i controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di liquidare € 1.072,81 alla SAIS TRASPORTI s.p.a. di Palermo - Via Portello, n. 32/A - partita
IVA n.  04417970821, a  saldo della  fattura n.  513 del  15 novembre 2022  assunta al  protocollo
n. SCL-2022-0004990 del 16 novembre 2022 per abbonamenti studenti mese di ottobre 2022;



di trattenere €  97,53 per  IVA 10% da riversare  all’Erario  ai  sensi  della  vigente  normativa  in
materia;

di gravare la spesa per sull’impegno n. 72901/2022 su M.P.T.M. 4.06.1.0103 - 104503102 - PdC
1.03.02.99.999.

Il Responsabile del settore
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 190/2022 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Verificati  i  documenti  allegati,  effettuati  i  controlli  e  riscontri  amministrativi,  contabili  e
fiscali, si dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Rife. impegno n. 72901/2022

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



 
  

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALEMO 

 
SETTORE TECNICO SERVIZIO IDRICO 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 357 DEL 06/12/2022 
 
 

Oggetto: Concessione Utenza Acqua Potabile alla sig.ra Leone Lucia 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO 
(nominato con determinazione sindacale n. 118 del 07 maggio 2021 

 proroga incarico con Det. Sindaco n. 113 del 06/05/2022) 

 
VISTA l’istanza presentata dalla sig.ra Leone Lucia nata a Termini Imerese il 20/01/1995 
residente a Sclafani Bagni in C/da Insalemi -C.F.: LNE LCU 95A60 L112J tendente ad 
ottenere una utenza di acqua potabile, in qualità di locatario (contratto n. 4 del 
25/10/2022), nell’immobile sito in Sclafani Bagni (PA) C/da Acquanuova n. 5, piano T, int. 
2, F.10, particella n° 991, sub 22; 
 
CONSIDERATO che lo stesso ha dichiarato di sottostare a quanto sancito nel 
regolamento comunale per la distribuzione dell’acqua potabile; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 30/11/2010 ad oggetto modifica 
ed integrazione del vigente regolamento per la distribuzione dell’acqua potabile; 
 
VISTA la legge regionale 31 maggio 1994, n.17; 
 

DETERMINA 
 

1) di concedere una utenza di acqua potabile alla sig.ra Leone Lucia nata a Termini 
Imerese il 20/01/1995 residente a Sclafani Bagni in C/da Insalemi -C.F.: LNE LCU 
95A60 L112J nell’immobile sito in Sclafani Bagni C/da Acquanuova n. 5, piano T, 
int.2, F. 10, particella n° 991, sub 22; 

 
2) di dare atto che l’interessato ha provveduto a versare la somma di € 60,50 quale 

contributo forfetario una tantum per l’allacciamento, giusto ricevuta di versamento n. 
1000034271426 del 05/12/2022; 

 
3) di trasmettere la presente all’ufficio tributi per i provvedimenti di competenza. 
 
 

Il Responsabile del Settore 
f.to Valenza Renato 



 
 

N. 00/0000 reg. 2° settore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 

 

Il messo comunale 

 _______________ 

 

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 

 

Il messo comunale 

 _______________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato 

della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni, ____/____/_____ 

 

Il segretario comunale 
(Dott. Chimento Mario) 

 
 



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 191/2022 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 358 DEL 07/12/2022

Oggetto: corsi  online  formazione  del  personale  sulla  legge  anticorruzione  anno  2022  –
liquidazione fattura - C.I.G. Z5A38C9B36.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
(nominato con determinazione del Sindaco n. 397 del 31 dicembre 2021)

Vista la determinazione dirigenziale n. 325/2022 con la quale si affidava  MAGGIOLI s.p.a. (Via
del Carpino, 8 - 47822 Santarcangelo di Romagna - partita IVA n. 02066400405 - codice fiscale n.
061888330150)  - la fornitura di corsi di formazione online per il triennio 2022-2024 destinati ai
dipendenti  comunali  per  garantire  la  formazione  anticorruzione  degli  stessi  e  si  impegnavano
€ 175,50 per ciascuno degli anni 2022, 2023 e 2024 (impegni di spesa n. 81422/2022 - n. 6/2023 -
n. 1/2024 su M.P.T.M. 1.02.1.0103 -101203011 - PdC 1.03.02.99.999);

Vista la fattura n. 0001163840 del 30 novembre 2022 di € 175,50 - esente IVA - della MAGGIOLI
s.p.a. di Santarcangelo di Romagna, assunta al protocollo n. SCL-2022-0005273 del 01 dicembre
2022, relativa alla fornitura di un ciclo di corsi di formazione online per l'anno 2022; 

Verificata la regolarità formale e sostanziale della suddetta fattura, la regolarità della prestazione e
l'esigibilità dell'obbligazione;

Verificata la regolarità contributiva della Società: DURC INPS n. 32962468 del 04 ottobre 2022,
scadenza validità 01 febbraio 2023;

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ad oggetto: “DUP 2022-
2024 e Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai
Responsabili di Settore”;

Visto l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione
dei controlli interni, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa;

Visti il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;



DETERMINA

di liquidare  € 175,50 alla ditta MAGGIOLI s.p.a. - Via del Carpino, 8 - 47822 Santarcangelo di
Romagna - partita IVA n. 02066400405 - codice fiscale n. 061888330150 - per la fornitura di un
ciclo di corsi online per l'anno 2022 destinati ai dipendenti comunali per garantire la formazione
anticorruzione degli stessi - a fronte della fattura n. 0001163840 del 30 novembre 2022 assunta al
protocollo n. SCL-2022-0005273 del 01 dicembre 2022;

di gravare la spesa su M.P.T.M. 1.02.1.0103 - 101203011 - PdC 1.03.02.99.999 - impegno di spesa
n. 81422/2022.

Il Responsabile del settore
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 191/2022 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Verificati  i  documenti  allegati,  effettuati  i  controlli  e  riscontri  amministrativi,  contabili  e
fiscali, si dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 07 dicembre 2022

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Rife. impegno n. 81422/2022

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(________________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 192/2022 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 359 DEL 07/12/2022

Oggetto: Conto di Credito dei servizi postali universali - liquidazione spese postali mese di
ottobre 2022 - C.I.G. Z37357BD31.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
(nominato con determinazione del Sindaco n. 397 del 31 dicembre 2021)

Vista la determinazione dirigenziale n. 50 del 07 marzo 2022 ad oggetto: “Conto di Credito dei
servizi postali universali - affidamento diretto a Poste Italiane s.p.a. - C.I.G. Z37357BD31”;

Vista la determinazione dirigenziale n. 330/2022 ad oggetto: “Conto di Credito dei servizi postali
universali - impegno di spesa mesi da settembre a dicembre 2022 - liquidazione spese postali mese
di settembre 2022 - C.I.G. Z37357BD31”;

Visto  il  rendiconto  delle  spese  postali  sostenute  nel  mese  di  ottobre  2022 e  la  relativa  fattura
n. 1022311604 del 02 dicembre 2022 di € 1.588,20 assunta al protocollo n. SCL-2022-0005299 del
05 dicembre 2022;

Verificata la regolarità formale e sostanziale dei suddetti documenti, la regolarità della prestazione
e l'esigibilità dell'obbligazione;

Verificata la regolarità contributiva della Società: DURC INAIL n. 3993399 dell’11 ottobre 2022,
scadenza validità 08 febbraio 2023;

Ritenuto,  pertanto,  di  dover liquidare € 1.588,20  in favore di Poste Italiane s.p.a.  (partita IVA
n. 01114601006 - codice fiscale n. 97103880585) per spese postali mese di ottobre 2022;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ad oggetto: “DUP 2022-
2024 e Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai
Responsabili di Settore”;

Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;



D E T E R M I N A

di liquidare € 1.588,20 in favore di Poste Italiane s.p.a (partita IVA n. 01114601006 - codice fiscale
n. 97103880585) a titolo di spese postali mese di ottobre 2022, a fronte dei documenti di cui in
premessa;

di imputare la spesa su M.P.T.M. 1.02.1.0103 - 101203011 - PdC 1.03.02.99.999.

Il Responsabile del settore
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 192/2022 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Verificati  i  documenti  allegati,  effettuati  i  controlli  e  riscontri  amministrativi,  contabili  e
fiscali, si dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 07 dicembre 2022
Il Responsabile del servizio finanziario

f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegno n. 18807/2022

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.
Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 193/2022 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 360 DEL 07/12/2022

Oggetto: fornitura stampante laser KYOCERA ECOSYS P2040dn - liquidazione fattura -
C.I.G. ZE6387FA4D.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
(nominato con determinazione del Sindaco n. 397 del 31 dicembre 2021)

 
Vista la determinazione dirigenziale n. 290/2022 con la quale si affidava alla  NEWMEDIAWEB
s.r.l. - Corso Umberto I, 162 - Caccamo - Partita IVA/Codice fiscale n. 06069680823 - la fornitura
di  una  stampante  laser  KYOCERA ECOSYS P2040dn e  si  impegnava  la  somma di  €  478,24
(impegno di spesa n. 81310/2022 su M.P.T.M 1.07.02.0202  -  201705031  -  PdC 2.02.01.07.999 -
fondi investimenti L.R. n. 5/2014 anno 2022);

Vista la fattura n. 100/PA/22 del 30 novembre 2022 di € 478,24 - di cui € 86,24 per IVA 22% - della
NEWMEDIAWEB s.r.l. assunta al protocollo n. SCL-2022-0005301 del 05 dicembre 2022, relativa
alla fornitura della stampante; 

Verificata la regolarità formale e sostanziale della suddetta fattura, la regolarità della fornitura e
l'esigibilità dell'obbligazione;

Verificata  la  regolarità  contributiva  della  NEWMEDIAWEB s.r.l.  di  Caccamo:  DURC INAIL
n. 35748880 del 28 novembre 2022, scadenza validità 28 marzo 2023;

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ad oggetto: “DUP 2022-
2024 e Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai
Responsabili di Settore”;

Visto l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione
dei controlli interni, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa;

Visti il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di liquidare  € 478,24 alla NEWMEDIAWEB s.r.l.  - Corso Umberto I, 162 - Caccamo - Partita
IVA/Codice fiscale n. 06069680823 per la fornitura di una stampante laser KYOCERA ECOSYS
P2040dn  a  fronte  della  fattura  n.  100PA/22  del  30  novembre  2022  assunta  al  protocollo
n. SCL-2022-0005301 del 05 dicembre 2022;



di trattenere € 86,24 per IVA 22% da versare all’Erario secondo la normativa vigente in materia;

di gravare la spesa su M.P.T.M 1.07.02.0202  -  201705031  -  PdC 2.02.01.07.999 (finanziata con
fondi investimenti L.R. n. 5/2014 anno 2022)  -  impegno di spesa n. 81310/2022.

Il Responsabile del settore
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 193/2022 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Verificati  i  documenti  allegati,  effettuati  i  controlli  e  riscontri  amministrativi,  contabili  e
fiscali, si dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 07 dicembre 2022

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Rife. impegno n. 81310/2022

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



 

 

 

 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 361 DEL 07/12/2022 
 

Oggetto: Manutenzione saracinesca dell’immobile comunale adibito a Caserma dei Carabinieri -
Liquidazione fattura alla ditta Giambrone Calogero 

 

CIG: Z5A378C949 

 

 

Il Responsabile del Settore Tecnico  
(nominato con determinazione sindacale n. 118 del 07 maggio 2021 

proroga incarico con Det. Sindaco n. 113 del 06/05/2022) 
 

PREMESSO: 
 
CHE con determinazione n. 307 del 17/11/2022 è stata affidato, alla ditta Giambrone Calogero 

con sede a Caltavuturo in C/da Sotto la Rocca s.n. -codice fiscale GMBCGR60A01B430N –P.IVA n. 

0351344082, la manutenzione della saracinesca dell’immobile comunale adibito a Caserma dei 

Carabinieri per l’importo di € 244,00 di cui € 200,00 per imponibile ed € 44,00 per Iva al 22%; 

 

VISTA la fattura n. 2 del 02-12-2022 di € 244,00 per la manutenzione della saracinesca 

dell’immobile comunale adibito a Caserma dei Carabinieri; 
 
Verificata la regolarità formale e sostanziale della fattura, la regolarità del servizio e l’esigibilità 

dell’obbligazione; 

 
Considerato che la ditta Giambrone Calogero risulta in regola con gli adempimenti contributivi, 

richiesta DURC INPS_33589921 del 16/11/2022 scadenza validità 16/03/2023; 

 
Ritenuto, pertanto, che nulla osta alla liquidazione della fattura in favore della ditta Giambrone 

Calogero; 

 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ad oggetto: “DUP 

2022-2024 e Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione obiettivi generali e 

dotazioni ai Responsabili di Settore”; 

 
Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione 

dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 

 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;      

 



 
DETERMINA 

 

1) Di liquidare alla ditta Giambrone Calogero con sede a Caltavuturo in C/da Sotto la Rocca s.n. -

codice fiscale GMBCGR60A01B430N –P.IVA n. 0351344082, la somma di € 244,00 IVA inclusa, 

a fronte della fattura n. 2/2022 per la manutenzione della saracinesca dell’immobile 

comunale adibito a Caserma dei Carabinieri; 

 

2) Di trattenere € 44,00 per IVA al 22% da riversare all’Erario ai sensi della vigente normativa in 

materia; 

 

3) Di gravare la spesa di € 244,00 sull’esercizio 2022 su M/P/T/M 1.05.1.0103 – (101503021) – 

PdC 1.03.02.09.008 –impegno n. 81321/2022. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

f.to arch. Renato Valenza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

N. 00/0000 reg. 2° settore 

 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO  

 
Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e 
riscontri amministrativi, contabili e fiscali 
 

SI DISPONE 
 

l’emissione del mandato di pagamento. 
 
Rife. impegno n. 81321/2022 
  Il responsabile del servizio finanziario 

 f.to (Orazio Giuseppe Granata) 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato 
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
              (dott. Chimento Mario) 

 



 

 

 
        

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 362 DEL 07/12/2022 
 
Oggetto: affidamento diretto per la manutenzione degli automezzi comunale, PANDA 4x4 e 
MAHINDRA 

CIG: Z9138F10CA 

Il Responsabile del Settore Tecnico  
(nominato con determinazione del Sindaco n. 118 del 07 maggio 2021) 

 
Premesso 
Che il parco macchine di questo comune, necessita di interventi di manutenzione al fine di 

assicurare l’espletamento dei servizi di cui sono destinati le seguenti autovetture: 

1) PANDA 4x4                     -Targa AJ779GR; 

2) MAHINDRA                    -Targa EN118CF; 

 
Vista la vigente disciplina degli affidamenti di lavori, servizi e forniture per gli enti locali derivanti 

dal decreto legislativo n. 50/2016 e dal decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla 

legge n. 135/2012; 

 

Visto il decreto legislativo n. 56/2017 correttivo del decreto legislativo n. 50/2016; 

 

Visto il comma 2, lettera a), dell'articolo 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50: 

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

 

Visto il comma 2, dell’articolo 40, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “obbligo di uso dei 

mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione”; 

  

Visto il comunicato del Presidente dell’ANAC in ordine all’applicabilità del suddetto articolo agli 

acquisti di importo inferiore a € 1.000 (oggi € 5.000); 
 
Visto il comma 450, dell’articolo 1, della legge. n. 296/2006 come modificato dal comma 130, 

dell’articolo 1, della legge n. 145/2018; 

 

Ritenuto, pertanto, che per gli affidamenti infra € 5.000 permane la possibilità di procedere senza 

l’acquisizione di comunicazione elettroniche; 

 
Considerato, che a seguito, preventivi indagine di mercato, è stata individuata la ditta 

AUTOCENTER s.r.l., Via Pozzillo, 4 – Petralia Soprana - Partita Iva n. 04218240820  che con 

preventivi di spesa assunti al protocollo n. SCL-2022-0005248 del 30/11/2022 e n. SCL-2022-

0005289 del 02/12/2022, ha offerto il servizio di manutenzione degli automezzi di che trattasi per la 

complessiva somma di € 1.970,14 di cui € 1.010,00  per autovettura (PANDA 4x4  -Targa 

AJ779GR e € 960,14 per MAHINDRA  -Targa EN118CF, che si allega alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 



Ritenuto i preventivi congruo e meritevole di accoglimento; 

 

Acquisita la dichiarazione con la quale la ditta AUTOCENTER s.r.l. di Petralia Soprana ha 

dichiarato: 

- la sussistenza dei requisiti di cui all'articolo 80 del decreto legislativo n. 50/2016; 

- l'assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, il conto corrente dedicato e le 

generalità delle persone che possono operare sul conto corrente dedicato; 

- l'insussistenza di rapporti di parentela entro il quarto grado, di convivenza di fatto di altri vincoli 

anche di lavoro o professionali, in corso o riferibili ai due anni precedenti con gli Amministratori, il 

Segretario comunale e i Responsabili di settore del comune di Sclafani Bagni; 

 
Verificata la regolarità contributiva della Ditta: DURC INAIL_35399398 del 07/11/2022, scadenza 

validità 07/03/2023; 

 
Dato atto che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno 

potenziale, ai sensi della legge anticorruzione; 

 

Ritenuto, pertanto, di dover affidare direttamente ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, alla ditta AUTOCENTER s.r.l., Via Pozzillo, 4 – Petralia 

Soprana - Partita Iva n. 04218240820, il servizio di manutenzione dell'automezzi comunale 

PANDA 4x4 targa AJ779GR, MAHINDRA -Targa EN118CF secondo le esigenze riscontrate e per 

quanto rappresentatomi, per la complessiva somma di € 1.970,14 - IVA al 22% inclusa; 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ad oggetto: “DUP 2022-

2024 e Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione obiettivi generali e dotazioni 

ai Responsabili di Settore”; 

 
Dato atto che si è preventivamente provveduto all’accertamento previsto dall’articolo 183, comma 

8, del decreto legislativo n. 267/2000; 

 
Dato Atto che l’obbligazione, in considerazione dell’esigibilità della medesima, è imputata 

all’esercizio 2023;   
 
Visto  l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 

l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 

 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

D E T E R M I N A  
 

1) di affidare direttamente, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, alla ditta AUTOCENTER s.r.l., Via Pozzillo, 4 – Petralia Soprana - Partita Iva n. 

04218240820, il servizio di manutenzione degli automezzi comunale PANDA 4x4 targa AJ779GR 

e MAHINDRA targa EN119CF per la somma di € 1.970,14 - IVA al 22% inclusa -  giusti 

preventivi di spesa assunti al protocollo n. SCL-2022-0005248 del 30/11/2022 e n. SCL-2022-

0005289 del 02/12/2022; 

 

2) di imputare la spesa all'esercizio 2023 come segue: 

€ 985,07 su M.P.T.M   10.05.1.0103 (108103021) - PdC 1.03.02.09.004; 

€ 985,07 su M.P.T.M     9.04.1.0103 (109403011) - PdC 1.03.02.09.004; 

 

                      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                                                                          f.to Arch. Renato Valenza 

 



 

 

N. 00/0000 reg. 2° settore 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 
 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria 
dell’impegno di spesa dallo stesso disposto sull’intervento di bilancio nel medesimo indicato. 

 
Sclafani Bagni, 07/12/2022 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
 f.to (Orazio Giuseppe Granata) 

Impegno n. 8/2023 -9/2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato 
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

  Il segretario comunale 
      (dott. Chimento Mario) 

                                                        



 

 

 

 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 363 DEL 07/12/2022 
 

Oggetto: Fornitura di kit contatori per acqua potabile con modulo di telelettura in adesione ad 

accordo quadro -Liquidazione fattura  

CIG: 87667062A7 - CIG derivato: Z5434B0216 

 

 

Il Responsabile del Settore Tecnico  
(nominato con determinazione sindacale n. 118 del 07 maggio 2021 

proroga incarico con Det. Sindaco n. 113 del 06/05/2022) 
 

Premesso che con determinazione n. 371 del 31/12/2021 è stata impegnata la somma di € 

25.252,11 per la fornitura di n. 310 contatori del tipo DN15 e n. 01 sistema smart (telelettore + 

software gestionale), in adesione all’Accordo quadro stipulato tra l’Unione dei Comuni Madonie 

e la ditta Information Development and Automation s.r.l. aggiudicataria della fornitura; 

 

Vista la determinazione dirigenziale n. 349 del 02/12/2022 ad oggetto: “Rettifica determinazione 

dirigenziale n. 371 del 31/12/2021 ad oggetto: ”Impegno di spesa per la fornitura di kit 

contatori per acqua potabile con modulo di  telelettura in adesione ad accordo quadro CIG: 

87667062A7 - CIG derivato: Z5434B0216”; 

 

Vista la fattura n. 2022/768 del 21/09/2022 di € 4.764,61 per la fornitura di n. 50 contatori del 

tipo DN15 e n. 1 sistema smart (telelettore + software); 

 
Vista la nota di credito n. 2022/1007 del 30/11/2022 a storno totale della fattura n. 2022/768 del 

21-09-2022 per errata indicazione CIG; 

 

Vista la fattura n. 2022/1008 del 30/11/2022 di € 4.764,61 per la fornitura di n. 50 contatori del 

tipo DN15 e n. 1 sistema smart (telelettore + software); 

 
Verificata la regolarità formale e sostanziale della fattura, la regolarità della fornitura e 

l’esigibilità dell’obbligazione; 

 
Considerato che la ditta Information Development and Automation s.r.l risulta in regola con gli 

adempimenti contributivi, richiesta DURC INPS_33155159 del 17/10/2022 scadenza validità 

14/02/2023; 

 
Ritenuto, pertanto, che nulla osta alla liquidazione della fattura in favore della ditta Information 

Development and Automation s.r.l; 

 



Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ad oggetto: “DUP 

2022-2024 e Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione obiettivi generali e 

dotazioni ai Responsabili di Settore”; 

 
Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione 

dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 

 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;      

 

 
DETERMINA 

 

di liquidare alla ditta Information Development and Automation s.r.l con sede a Lissone (MB) in 

Via Del Concilio n.17 -codice fiscale 11701910157 - partita IVA 02826430965, la somma di € 

4.764,61 IVA inclusa, a fronte della fattura n. 2022/1008 del 30/11/2022 per la fornitura di n. 50 

contatori del tipo DN15 e n. 1 sistema smart (telelettore + software); 

 

di trattenere € 859,19 per IVA al 22% da riversare all’Erario ai sensi della vigente normativa in 

materia; 

 

di gravare la spesa di € 4.764,61 sull’esercizio 2022 su M/P/T/M 09.04.2.205 - 20940701       –

impegno n. 2021/1307/2022. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

f.to arch. Renato Valenza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

N. 00/0000 reg. 2° settore 

 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO  

 
Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e 
riscontri amministrativi, contabili e fiscali 
 

SI DISPONE 
 

l’emissione del mandato di pagamento. 
 
Rife. impegno n. 2021/130701/2022 
  Il responsabile del servizio finanziario 

  f.to (Orazio Giuseppe Granata) 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato 
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
              (dott. Chimento Mario) 

 



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 194/2022 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 364 DEL 07/12/2022

Oggetto: Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2021 - liquidazione
compensi ai componenti dell'ufficio comunale di censimento e al rilevatore.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI CENSIMENTO
(nominato con determinazione dirigenziale n. 268 del 13 novembre 2020)

Vista la determinazione dirigenziale n. 268 del 13 novembre 2020 ad oggetto: “Costituzione
ufficio comunale di statistica finalizzato al censimento permanente della popolazione e delle
abitazioni 2020: attività propedeutiche all'edizione 2021 e successive”;

Vista la determinazione dirigenziale n. 158 del 28 giugno 2021 relativa alla nomina  del sig.
Siragusa  Rosario  (Cefalù  13  marzo  2000  -  codice  fiscale  SRGRSR00C13C421N)  come
rilevatore per l’indagine ISTAT “Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni
2021”;

Dato atto che è stato introitata la complessiva somma di € 2.830,10 a titolo a contributo per il
censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2021;

Vista la  determinazione  dirigenziale  n.  190  del  28  luglio  2022  ad  oggetto:  “Censimento
permanente  della  popolazione  e  delle  abitazioni  2021  -  Liquidazione  acconto  compenso
rilevatore” con la quale è stato liquidata una quota del contributo pari ad € 1.014,60;

Ritenuto,  pertanto,  di  dover  impegnare  e  liquidare  la  quota  residua  del  contributo  pari  ad
€ 1.815,50 - introitata nell’esercizio 2022 - come segue:

 € 1.211,43 (al lordo della ritenuta d’acconto del 20%) in favore di Siragusa Rosario (Cefalù
13  marzo  2000  -  codice  fiscale  SRGRSR00C13C421N)  a  titolo  di  saldo  compenso  per
l’attività di rilevatore censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2021;

 € 384,82 di cui € 359,82 a titolo di saldo compenso per le attività svolte come responsabile e
componenti dell’ufficio comunale ed € 25,00 per corso di formazione in favore di:
Chimento Leonardo  responsabile €  119,94
Capuano Rosolino componente €  119,94
Chimento Carmelocomponente €  144,94 (€ 119,94 + € 25,00 corso di formazione)

 € 85,68 in favore dell’INPS a titolo di contributi ex CPDEL sui compensi di € 359,85;
 € 102,97 in favore della Regione Siciliana a titolo di IRAP sul compenso di € 1.211,43;
 € 30,60 in favore della Regione Siciliana a titolo di IRAP sui compensi di € 359,85;

Dato  atto che  si  è  preventivamente  provveduto  all’accertamento  previsto  dall’articolo  183,
comma 8, del decreto legislativo n. 267/2000;



Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ad oggetto:  “DUP
2022-2024 e Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione obiettivi generali e
dotazioni ai Responsabili di Settore”;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

PROPONE

di dare  atto  che  è  stato  introitata  la  complessiva  somma di  €  2.830,10  (di  cui  €  1815,50
nell’esercizio 2022) a titolo a contributo per il censimento permanente della popolazione e delle
abitazioni 2021;

di impegnare e liquidare in favore di Siragusa Rosario (Cefalù 13 marzo 2000 - codice fiscale
SRGRSR00C13C421N) la somma di € 1.211,43 (al lordo della ritenuta d’acconto del 20%) a
titolo di saldo compenso per l’attività di rilevatore censimento permanente della popolazione e
delle abitazioni 2021;

di impegnare e  liquidare la complessiva somma di € 384,82 di cui € 359,82 a titolo di saldo
compenso  per  le  attività  svolte  come  responsabile  e  componenti  dell’ufficio  comunale  ed
€ 25,00 per corso di formazione come segue:
- Chimento Leonardo  responsabile €  119,94
- Capuano Rosolino componente €  119,94
- Chimento Carmelo componente €  144,94 (€ 119,94 + € 25,00 corso di formazione)

di impegnare e  liquidare  € 85,68 in favore dell’INPS a titolo di contributi  ex CPDEL sui
compensi complessivi di € 359,85 di cui al terzo punto;

di  impegnare e  liquidare  € 102,97 in  favore  della  Regione  Siciliana  a  titolo  di  IRAP sul
compenso di € 1.211,43 cui al secondo punto;

di  impegnare  e  liquidare  €  30,60  in  favore  della  Regione  Siciliana  a  titolo  di  IRAP  sui
compensi di € 359,85 di cui al terzo punto;

di imputare all’esercizio 2022 la complessiva spesa di € 1.815,50 come segue:
€ 1.211,43 su M.P.T.M. 1.07.1.0103 - 101703011 - PdC 1.03.02.09.999;
€    384,82 su M.P.T.M. 1.07.1.0101 - 101701031 - PdC 1.01.01.01.004;
€      85,68 su M.P.T.M. 1.07.1.0103 - 101701041 - PdC 1.01.02.01.001;
€    102,97 su M.P.T.M. 1.07.1.0102 - 101707031 - PdC 1.02.01.01.001;
€      30,60 su M.P.T.M. 1.07.1.0102 - 101707021 - PdC 1.02.01.01.001.

Il Responsabile dell’ufficio
(Leonardo Chimento)



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO–FINANZIARIO
(nominato con determinazione del Sindaco n. 397 del 31 dicembre 2021)

Vista la superiore proposta di determinazione;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Visto  l'articolo  7,  comma  5,  del  vigente  regolamento  comunale  per  la  disciplina  e
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

DETERMINA

di approvare la superiore proposta di determinazione ad oggetto: “Censimento  permanente
della  popolazione  e  delle  abitazioni  2021  -  liquidazione  competenze  ai  componenti
dell'ufficio comunale di censimento e al rilevatore”.

Il Responsabile del settore
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 194/2022 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e
fiscali, si dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 07 dicembre2022
Il Responsabile del servizio finanziario

f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegno n. 81457/2022 - n. 81458/2022 - n. 81459/2022 - n. 81550/2022 - n. 81551/2022

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  Segretario  comunale,  su  conforme  attestazione  del  Messo  comunale
incaricato della tenuta dell’albo pretorio,  certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra
indicata.
Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)


